
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30 октября 2023 года № 63 
д. Тогодь 

 
 

О внесении изменений в кодекс этики и служебного поведения муниципальных 
служащих Администрации Тогодского сельского поселения 

 
 

Администрация Тогодского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
Внести изменения в кодекс этики и служебного поведения муниципальных 

служащих Тогодского сельского поселения, утвержденный постановлением 
Администрации Тогодского сельского поселения от 01.03.2011 № 8, дополнив пункт 
10 раздела II подпунктом т) следующего содержания: 

«т) не участвовать в проведении агитации, направленной против Российской 
Федерации, не распространять как в процессе служебной (трудовой) деятельности, 
так и в публичном пространстве (социальные сети, мессенджеры, сетевые издания и 
иное) дискредитирующие и ложные материалы в отношении решений, принимаемых 
органами государственной власти Российской Федерации ».  

Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тогодского сельского 
поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 116 

 
д. Тогодь 

 
 

О передаче полномочий  
 
         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

   1.1. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении:  

- формирование концепции и основных направлений молодежной политики в 
поселении, разработка и утверждение муниципальных программ по работе с детьми и 
молодежью; 

- участие в организации и проведении межрегиональных, областных и районных 
фестивалей, конкурсов, праздников и других мероприятий в области молодежной 
политики; 

-  проведение опросов и тестирований по молодежным проблемам; 

-  содействие в реализации проектов по работе с молодой семьей; 
- участие в организации деятельности поисковых отрядов, объединений, 

экспедиций по поиску и захоронению останков погибших воинов; 
- участие в создании молодежных объединений, клубов, общественных 

организаций различной направленности для молодежи, в том числе по организации 
деятельности профильных лагерей; 

- создание и развитие специализированных молодежных учреждений (домов 
молодежи, молодежных центров, подростковых клубов по месту жительства); 

 - содействие в формировании молодежной делегации поселения и направлении 
ее для участия в районных, областных, межрегиональных и Всероссийских 
мероприятиях; 

- участие в разработке и реализации муниципальных программ, организация 
тематических мероприятий в сфере противодействия наркомании, токсикомании, 
алкоголизму, табакокурению; 

- участие в организации и проведении мониторинга наркотической ситуации в 
поселении; 

- содействие развитию молодежного волонтерского движения по профилактике 
негативных явлений в молодежной среде. 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.   
4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 117 

 
д. Тогодь 

 
 

О передаче полномочий  
 
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

1.1. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения: 

- обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и 
спортом; 

- формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня 
образованности в этой области; 

- улучшение качества физического воспитания населения; 
- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой 

и спортом; 
- обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

- разработка и реализация муниципальных программ развития физической 
культуры и спорта в поселении; 
 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 124 
 вторник, 
 31 октября 
 2023 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



2 

 
участие в организации физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, 

проведении с ними физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 
- регулирование цен за посещение спортивных соревнований, аренду 

спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности, продажу 
абонементов гражданам на пользование такими сооружениями, разрешение 
проводить в муниципальных спортивных сооружениях занятия бесплатно или на 
льготных условиях для детей дошкольного возраста и т.п. 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 118 

 
д. Тогодь 

 
 

О передаче полномочий 
 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать осуществление 

полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского сельского поселения 
Администрации Холмского муниципального района: 

1.1. Формирование архивных фондов поселения: 
- хранение, комплектование (формирование), учет и использование архивных 

документов и архивных фондов: 
а) органов местного самоуправления, муниципальных архивов, музеев, 

библиотек 
б) муниципальных унитарных предприятий, включая казенные предприятия, и 

муниципальных учреждений (далее - муниципальные организации) 
- решение вопросов о передаче архивных документов, находящихся в 

муниципальной собственности, в собственность Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, иных муниципальных образований 

-  организация управления архивным делом; 
- обеспечение финансовых, материально-технических и иных условий, 

необходимых для комплектования, хранения, учета и использования архивных 
документов, предоставление создаваемым ими архивам здания и (или) помещения, 
отвечающие нормативным требованиям хранения архивных документов и условиям 
труда работников архивов; 

- обеспечение сохранности архивных документов, в том числе документов по 
личному составу, в течение сроков их хранения; 

- обеспечение отбора, подготовки и передачи в упорядоченном состоянии 
документов Архивного фонда Российской Федерации на постоянное хранение в 
муниципальные архивы. 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий.  

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  сети Интернет.    

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 119 

 
д. Тогодь 

 
О передаче полномочий  

 
         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

1.1.  Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания: 

- содействие организациям почтовой связи в размещении на территории 
муниципального образования объектов почтовой связи;  

- планирование развития сферы общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания на территории поселения;  

- организация проведения ярмарок; 
- предоставление земельных участков для субъектов, оказывающих бытовые 

услуги населению; 
- рациональное размещение сети розничной торговли и общественного питания 

на территории поселения.  
2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района 

соглашение о передаче указанных выше полномочий. 
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 120 

 
д. Тогодь 

 
 

О передаче полномочий  
 

         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать осуществление 

полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского сельского поселения 
Администрации Холмского муниципального района: 

1.1 Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 
условий для развития малого и среднего предпринимательства. 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  сети Интернет.  

       № 31 вторник,   

       31 октября 2023 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



3 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 121 

 
д. Тогодь 

 
 

О передаче полномочий 
 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать осуществление 

полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского сельского поселения 
Администрации Холмского муниципального района: 

   1.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры: 

- создание и финансирование муниципальных учреждений культуры; 
- формирование и размещение муниципального заказа на услуги по организации 

досуга жителей поселения, в том числе на услуги организаций культуры; 
- обеспечение сохранности помещений муниципальных учреждений культуры 

(пожарная безопасность); 
- разработка и утверждение перечня бюджетных и оплачиваемых населением 

услуг культуры и досуга, а также расценок на платные услуги. 
2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 

о передаче указанных выше полномочий. 
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.  
4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 122 

 
д. Тогодь 

 
 
О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной комиссии Холмского 
муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Тогодского 

сельского поселения по осуществлению внешнего                                          
муниципального финансового контроля на 2024 год 

   
         

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет 
депутатов Тогодского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Заключить соглашение о передаче Контрольно-счетной комиссии Холмского 

муниципального района следующих полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии Тогодского 
сельского поселения: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 
использования средств бюджета Тогодского сельского поселения, а также иных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета Тогодского сельского поселения, проверка и 
анализ обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Тогодского 
сельского поселения; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности 
Тогодского сельского поселения, управления и распоряжения такой собственностью и 
контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая 
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Тогодского сельского 
поселения, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по 
сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств бюджета Тогодского сельского поселения и 
имущества, находящегося в собственности Тогодского сельского поселения; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств Тогодского сельского поселения, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
Тогодского сельского поселения, а также муниципальных программ (проектов 
муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Тогодском сельском поселении, 
в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 
Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 
исполнения бюджета Тогодского сельского поселения в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета Тогодского 
сельского поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в Совет депутатов Тогодского сельского поселения и 
главе Тогодского сельского поселения; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга Тогодского сельского поселения; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития Тогодского сельского поселения, предусмотренных 
документами стратегического планирования Тогодского  сельского поселения, в 
пределах компетенции Контрольно-счетной комиссии; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, областными законами, Уставом Тогодского 
сельского поселения и нормативными правовыми актами Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения. 

2. Председателю Совета депутатов Тогодского сельского поселения  подписать 
соглашение о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

3. В решении о бюджете Тогодского сельского поселения на 2024 год 
предусмотреть отдельной строкой объем субвенции, необходимый для 
осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, 
рассчитанный в установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
5. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 31 вторник,   

       31 октября 2023 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



4 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 123 

 
д. Тогодь 

 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 01.06.2020 года № 181 «О земельном налоге» 

 
 

На основании части 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации (в 
ред. Федеральных законов от 29.09.2019 № 325-ФЗ, от 14.07.2022 № 263-ФЗ), Совет 
депутатов Тогодского сельского поселения 

 РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 

01.06.2020 № 181 «О земельном налоге» (далее - Решение) следующие изменения: 
1.1. Статью 5 Положения изложить в следующей редакции: 
 «Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не 

позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые 
платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не 
позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.»         

         2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  27.10.2023    № 124 

 
д. Тогодь 

 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения от 27.12.2022 № 99 «О бюджете Тогодского сельского 
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  

 
 

Совет депутатов Тогодского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета депутатов 

Тогодского сельского поселения от 27.12.2022 № 99 «О бюджете Тогодского 
сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»: 

1.1. Приложения 1 к решению Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
«О бюджете Тогодского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов» изложить в прилагаемой редакции. 

 2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный     вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

     3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 31 вторник,   

       31 октября 2023 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 


